
Srdečne Vás pozývame na Aperitív 
seminár Historického ústavu 
SAV, v.v.i. 

vo štvrtok 20. marca 2025 o 10.30
na prízemí Klemensovej 19
v študovni ústrednej knižnice SAV 

Prezentovať bude

Michal Kopeček

na tému

Křesťanská lidská práva ve střední Evropě před a 
po roce 1989. Mezi univerzalismem lidské 
důstojnosti a partikularismem národní mise

Přednáška vychází z mého stávajícího výzkumu týkajícího se plurality „politických 
jazyků“ lidských práv ve středoevropském disentu. Demokratické revoluce roku 
1989 ve střední a východní Evropě byly dlouho vnímány jako revoluce lidských 
práv, které posílily legitimitu liberální demokracie západního typu a globálního 
neoliberálního kapitalismu. Disidenti byli často považováni za ústřední postavy 
tohoto poněkud nečekaného triumfu liberalismu. Dnes víme, že skutečnost byla 
složitější. Illiberální hnutí, která usilují o fundamentální dekonstrukci stávajícího 
politického řádu, se též často odvolávají disidentské kořeny, jako jejich liberální 
předchůdci. A mají pro to dobré důvody. Přednáška se zaměří na jeden z těchto 
směrů, křesťanské pojetí lidských práv, které hrálo zásadní roli v 
protikomunistické opozici a které se stalo podstatným faktorem formujícím 
politický vývoj a politiku práv v regionu po roce 1989. 

Tešíme sa na Vás!


